
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 024 del 28.03.2024 

DETERMINAZIONE N. 024 DEL 28 MARZO 2024 
VOLTURE PROPRIETÀ ENTE 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 
la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024 - 2026, approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 022/2024; 
PREMESSO che è necessario un riallineamento dei beni appartenenti all’Ente anche alla luce di alcune 
affrancazioni registrate negli anni; 
PREMESSO che è necessario chiedere il supporto di un’agenzia di pratiche per adeguare le proprietà 
dell’Ente presso l’Agenzia delle Entrare; 
PRESO ATTO del preventivo di € 700,00 presentato dall’Agenzia Velox di Pontecorvi Claudio per tali 
adempimenti; 
RITENUTO di poter attivare la procedura di affidamento di cui all’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 



pagina 2 di 2 

1. di affidare, in via diretta, l’esecuzione del servizio di verifica, trascrizione e voltura di tutte le 
proprietà facenti capo all’Ente all’Agenzia Velox di Pontecorvi Claudio per l’importo di € 
700,00; 

2. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo n. 30/2023 tale affidamento può essere 
collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

3. di comunicare che il codice CIG acquisito presso 1’AVLP è in fase di acquisizione, che andrà 
riportato su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e s.m.i.. 

La Determinazione assume il n. 024 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


